
DETERMINA n. 1409 del 03/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1409 del 03/11/2021

OGGETTO: Servizio  di  pulizia  e  ripristino  funzionale  delle  caditoie  e  griglie  stradali, 
finalizzato  a  prevenire  e  contrastare  fenomeni  idraulici  pregiudizievoli  per  la 
pubblica  e  privata  incolumità  con  annesso  intervento  di  deblattizzazione,  da 
eseguirsi in alcune strade del territorio comunale. Determina a Contrarre. CIG 
8964169A44

Proposta n. DET-191-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA



DETERMINA n. 1409 del 03/11/2021

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con cui è stato approvato ai sensi  
dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 il documento unico di programmazione (DUP) annualità 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021-2023;

VISTO il Decreto Sindacale n.150 del 07.09.2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 
Transizione Ecologica – Terra dei Fuochi;

Vista  la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 14/09/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023;

PREMESSO CHE:
 sono pervenute presso il Comune numerose segnalazioni scritte e verbali di privati cittadini con le quali  

vengono segnalate che molte caditoie stradali risultano ostruite per cui nel corso di eventi meteorici anche di 
media e piccola intensità comportano fenomeni di allagamento di alcune strade urbane causando problemi  
sia al traffico veicolare sia alla circolazione pedonale;
 che con nota prot. n. 82732 del 30/07/2021, il Sindaco ha disposto l’attivazione di un piano di pulizia delle 
caditoie;
 dai sopralluoghi effettuati dal sottoscritto, in diversi siti e/o strade all'interno dell'abitato,  per accertare lo  

stato funzionale delle caditoie e griglie stradali, reti di fognatura bianca, ecc., è emerso che:
-     le  caditoie  e  griglie  stradali  sono parzialmente  ostruite  per  la  presenza nel  loro  interno  di  
materiale di diversa natura (carte, foglie, detriti, ecc.) per effetto dello scorrimento superficiale delle 
acque  che  trasportano  e  accumulano  all'interno  dei  pozzetti  il  materiale  e,  per  effetto  della 
sedimentazione, otturano le tubazioni rendendo tali opere di presa inefficienti al loro uso, creando 
grave disagi alla circolazione veicolare e transitabilità pedonale;
-    in adiacenze delle caditoie e griglie stradali si è riscontrato una notevole presenza di infestanti  
blattoidei visibili anche le ore diurne;

 la  problematica  di  cui  sopra  è  causata  principalmente  dalla  insufficienza  del  reticolo  idrografico 
superficiale di drenaggio delle acque meteoriche ed in misura minore dallo stato manutentivo e dal parziale  
intasamento delle caditoie e griglie ubicate ai margini delle carreggiate stradali che non consentono l'agevole 
smaltimento delle acque meteoriche con conseguente ristagno delle stesse e quindi fenomeni di allagamento  
delle strade interessate e una forte presenza di blatte che può comportare gravi inconvenienti di carattere  
igienico sanitario per la salute pubblica;

 per il corretto funzionamento della rete di fognatura bianca e, di conseguenza per garantire la sicurezza 

idraulica  del  territorio  servito,  a  salvaguardia  della  pubblica  incolumità,  è  necessario  intervenire  alla 
rimozione del materiale e alla pulizia delle caditoie e griglie stradali cittadine;

 con nota  dell’Unità  di  Progetto  Ambiente  e LL.PP.,  prot.  n.  87725 del  19/08/2021 è  stato chiesto di  
prevedere uno stanziamento di almeno 60.000,00 sul competente capitolo di bilancio, comunicando che ai 
fini dell’affidamento del servizio si sarebbe proceduto ad indire apposita Manifestazione di Interesse;

CONSTATATO CHE:
 per  quanto  sopra,  ad  iniziativa  dell’Unità  di  Progetto  Ambiente  e  LL.PP.,  è  stata  pubblicata  sul  sito 

istituzionale  del  Comune e  all’Albo Pretorio,  dal  19/08/2021 al  10/09/2021,  apposita  manifestazione di 
interesse,  al  fine  di  individuare,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 
concorrenza, rotazione e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;



DETERMINA n. 1409 del 03/11/2021

 al fine di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, il RUP incaricato ing. Vincenzo Brasiello ha 

predisposto i seguenti elaborati:

- Relazione illustrativa e perizia di stima;

- Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;

 - Analisi del Prezzo.

 il  servizio  in  oggetto  prevede una spesa  complessiva pari  a  79.860,00  €,  come dal  seguente  Quadro 
Economico:

Importo del servizio 70.950,00 €

Oneri della sicurezza 1.650,00 €

Totale 72.600,00 €

Somme a disposizione 
dell’amministrazione

IVA al 10% 7.260,00 €

Totale Complessivo 79.860,00 €

CONSIDERATO CHE:

• per il servizio di che trattasi viene stimata, sulla base dell’analisi del prezzo, una spesa pari a 72.600,00 

oltre IVA al 10%, per la quale è possibile procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.;

• l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisiti di 

beni e servizi di importo pari o superiori a 1.000,00 € e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/99 ad oggetto beni e/o 

servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di gara;

RITENUTO  pertanto  opportuno  avviare  il  procedimento  finalizzato  alla  scelta  del  contraente  ed  alla 
successiva stipulazione del contratto per la fornitura del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai  
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sul MEPA, invitando i dodici Operatori 
Economici che hanno manifestato interesse a seguito dell’avviso sopra richiamato;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016:
- il fine che si intende perseguire con il contratto in oggetto è quello del “Servizio di pulizia delle caditoie 
cittadine” per garantire il corretto funzionamento delle rete fognaria delle acque bianche;
- il contratto avrà per oggetto l’esecuzione del servizio di che trattasi e sarà stipulato attraverso l’invio a  
sistema del documento di stipula, sottoscritto con firma digitale;
- il valore economico complessivo del servizio è di 72.600,00 € compreso oneri della sicurezza oltre IVA al 
10%;
- il tipo di procedura è ristretta, con il criterio del prezzo più basso sull’importo a base di gara, ai sensi  
dell’art.  95  comma  4  del  D.Lgs.  50/2016,  invitando  gli  Operatori  Economici  che  hanno  manifestato 
interesse;
- la modalità di determinazione del corrispettivo è a misura;
- che l’affidamento del servizio avrà la durata di 60 gg. dalla stipula del contratto con la previsione di una  
opzione di proroga ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016;



DETERMINA n. 1409 del 03/11/2021

- che ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento di affidamento del 
contratto di che trattasi è l’ing. Vincenzo Brasiello;

VISTO l’elenco degli operatori da invitare alla procedura in oggetto, depositato agli  atti  del competente 
ufficio che qui si intende allegato per far parte integrante e sostanziale della presente determinazione, che  
non viene pubblicato ai fini del rispetto delle disposizioni per la segretezza di cui all’art.  53 del D.Lgs.  
50/2016,  nel  quale  sono indicati  i  nominativi  delle  imprese  qualificate  per  l’assunzione  dell’appalto  in 
parola;

DATO ATTO CHE è stato acquisito, ai  fini della tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all’art. 3 della 
Legge 13/08/2010, n° 136, il Codice CIG: 8964169A44;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);

Alla stregua della su riportata istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento ing. Vincenzo Brasiello.

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare i sottoelencati elaborati, così come predisposti al RUP incaricato:
- Relazione illustrativa e perizia di stima;
- Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;
- Analisi del Prezzo.

    che fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e sono allegato alla stessa; 

3.  di  indire,  per le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  procedura  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii , con il criterio del prezzo più basso sull’importo a base di 
gara,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  4  del  D.Lgs.  50/2016,  per  l’esecuzione  del  “Servizio  di  pulizia  e 
ripristino funzionale delle caditoie  e griglie  stradali,  finalizzato a prevenire e contrastare fenomeni 
idraulici  pregiudizievoli  per  la  pubblica  e  privata  incolumità   con  annesso  intervento  di 
deblattizzazione,  da  eseguirsi  in  alcune  strade  del  territorio  comunale”, mediante  il  MEPA,  previa 
consultazione degli operatori economici che hanno manifestato interesse, il cui elenco è agli atti dell’Ufficio 
competente;

4. di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016:
- il fine che si intende perseguire con il contratto in oggetto è quello del “Servizio di pulizia delle caditoie 
cittadine” per garantire il corretto funzionamento delle rete fognaria delle acque bianche;
- il contratto avrà per oggetto l’esecuzione del servizio di che trattasi e sarà stipulato attraverso l’invio a  
sistema del documento di stipula, sottoscritto con firma digitale;
- il valore economico complessivo del servizio è di 72.600,00 € compreso oneri della sicurezza oltre IVA al 
10%;
- il tipo di procedura è ristretta, con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base di gara, invitando gli  
Operatori Economici che hanno manifestato interesse;
- la modalità di determinazione del corrispettivo è a misura;
- che l’affidamento del servizio avrà la durata di 60 gg. dalla stipula del contratto con la previsione di una  
opzione di proroga ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016;
- che ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento di affidamento del 
contratto di che trattasi è l’ing. Vincenzo Brasiello;

5. di impegnare la somma complessiva di 79.860,00 € sulla Missione 9 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 
10316101 del corrente esercizio finanziario;



DETERMINA n. 1409 del 03/11/2021

6. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale nei  confronti  del  responsabile del  
presente procedimento;

7. di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37 del 
D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il sottoscritto Dott.  Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Transizione Ecologica – Terra dei Fuochi 
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della  
Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti  della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del 
Presidente  della  Repubblica  28  Dicembre  2000  n.445,   DICHIARA  che  in  relazione  al  presente 
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di 
astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1409 del 03/11/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa 79.860,00 Impegno 
Contabile 1482/2021 Missione 9 Programma 4 Titolo 1 Capitolo 10316101 Articolo 1.03.02.99.999. Si 
assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull 
equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 03/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-03T15:03:55+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-04T10:03:07+0100
	Giuseppe De Rosa




